
Illll
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Medaglia d'oro al marito civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

* * * * * * * * * * * * *

N°l2oReg. del

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Conferimento Cittadinanza Onoraria alla dott.ssa Donatella Bianchi 
giornalista, autrice e conduttrice del programma televisivo Linea Blu.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno ....$ £ ) ....... del mese di DICEMBRE alle
ore: A.6. J.Q. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
S ig .n a  P a lm isa n o  R o b erta Assessore X

Presenti n° 4Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Conferimento Cittadinanza Onoraria alla dott.ssa Donatella Bianchi 
giornalista, autrice e conduttrice del programma televisivo Linea Blu.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro a l merito civile

Libero Consorzio di Agrigento
* * * * * * * * * * * * * * *

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME ED APPROVAZIONE DELLA GIUNTA 
MUNICIPALE

Oggetto: Conferimento Cittadinanza Onoraria alla dott.ssa Donatella Bianchi giornalista, 
autrice e conduttrice del programma televisivo Linea Blu.

Il Sindaco

Richiamato l’art.87 della Costituzione Italiana che attribuisce al Capo dello Stato il potere di 
conferire le onorificenze della Repubblica e l’art.114 che riconosce i Comuni come enti autonomi 
con propri statuti, poteri e funzioni;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la concessione della cittadinanza onoraria approvato 
con delibera C.C. n. 17 del 09/05/2013

RILEVATO che a norma del regolamento di cui sopra:
- (art.l) Il presente regolamento disciplina la concessione della “Cittadinanza Onoraria”. Tale 

riconoscimento onorifico può essere attribuito a persone fisiche italiane o straniere non iscritte 
all’anagrafe del Comune, o a Enti ed associazioni che si siano distinti nel campo della difesa 
dei diritti umani, della cultura, delle scienze, delle lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, 
della scuola, dello sport, attraverso iniziative, attività, opere, lavori, interventi, azioni o gesti 
di elevato e indubbio valore etico, sociale, politico, solidale, assistenziale e filantropico e che 
abbiano portato lustro alle isole Pelagie e alla comunità che vi abita o vantaggio alla Nazione 
o all’umanità intera.

- (art.4 ) La Cittadinanza Onoraria è conferita dal Consiglio Comunale, a maggioranza di 
almeno 2/3 (due terzi) dei suoi componenti. L’atto di conferimento dovrà contenere 
l’indicazione delle ragioni per cui viene assegnato il riconoscimento e la disposizione 
aH’Uffìcio competente di procedere all’iscrizione del Cittadino onorario nell’Albo di cui 
all’art.5 del presente regolamento. L’onorificenza per la Cittadinanza Onoraria consiste in una 
pergamena con le generalità del destinatario, l’attestazione del Sindaco, che, per delibera del 
Consiglio Comunale, conferisce la Cittadinanza Onoraria e la specifica indicazione delle 
motivazioni. La consegna dell’attestato di Cittadino onorario è effettuata dal Sindaco o suo 
delegato alla presenza dell’interessato o di un suo rappresentante nel corso della stessa seduta 
del Consiglio Comunale in cui viene attribuita o in occasione di apposita cerimonia ufficiale 
alla presenza del Consiglio Comunale. La Cittadinanza Onoraria non influisce in alcun modo 
sulla posizione anagrafica del beneficiario.

RILEVATO che materialmente la Cittadinanza Onoraria consiste in un documento, redatto in 
forme adeguate al valore che il Comune intende assegnarle, da consegnare in apposita cerimonia 
alla persona che ne viene insignita.



DATO ATTO che la predetta “Cittadinanza Onoraria” sarà certificata dal rilascio di un attestato 
del Sindaco riportante gli estremi del provvedimento concessivo, le generalità dell’insignito, le 
motivazioni del riconoscimento, la data del rilascio e la firma del Sindaco;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa.

DATO ATTO inoltre che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi 
nell’interpretazione dei sentimenti dell’intera collettività, non può che essere ricondotta tra le 
competenze del Consiglio Comunale;

UDITA l’introduzione del Sindaco il quale spiega che questa Amministrazione intende onorare 
il riconoscimento della cittadinanza onoraria a Donatella Bianchi per avere elogiato le bellezze e 
le tradizioni delle Isole Pelagie contribuendo a superare l’etichetta “di Isole degli sbarchi e 
dell’immigrazione irregolare”.

Per tutto ciò esposto:

PROPONE
Alla Giunta Municipale

Di prendere atto della premessa narrativa che costituisce parte sostanziale del presente atto:

Di riconoscere la Cittadinanza Onoraria Alla dott.ssa Donatella Bianchi per la seguente 
motivazione:

Donatella Bianchi nasce a La Spezia l ’I  ottobre 1963, è una scrittrice, giornalista e conduttrice di 
programmi televisivi italiani. E stata presidente del WWF Italia e dal 2019 è Presidente del Parco 
Nazionale delle Cinque Terre e del Parco Letterario E. Montale. Documenta per prima nel ’90, la 
scoperta del Basamento del Tempio di Davide, presso il Muro del Pianto di Gerusalemme, unica 
giornalista donna ad avere accesso al settore maschile del tempio. Dal 1994 è diventata conduttrice 
e autrice del programma televisivo Linea Blu trasmesso su Rai 1, primo programma televisivo 
dedicato alla cultura del mare, alla sua salvaguardia, alle sue peculiarità e caratteristiche, alla sua 
economia, alle sue tradizioni, alla valorizzazione degli ambienti e dei territori. Testimonial di 
campagne pubbliche sulla salute, l ’ambiente, il turismo e la comunicazione sociale. Per la sua attività 
di giornalista e divulgatrice ha ricevuto centinaia di premi e riconoscimenti. Nel 2009 è stata 
nominata Tridente D ’oro e Accademico di Ustica dall 'Accademia Internazionale delle Scienze e 
Tecniche subacquee. Nel 2010 il Presidente della Repubblica, Giorgio Napolitano, l ’ha nominata 
Commendatore dell ’Ordine “al merito della Repubblica Italiana ”. Nel 2014 ha ricevuto la Medaglia 
d ’Oro al Merito di Marina concessa dal Ministro della Difesa per la sua “straordinaria 
professionalità e passione da sempre dedicate a tematiche mirate allo sviluppo della cultura 
marinara del nostro Paese e legata profondamente al mare e a tutti gli aspetti correlati, dalla tutela 
dell’ambiente, alla difesa delle risorse e del lavoro”. Nello stesso anno riceve da Confindustria 
Ravenna il Premio Guidarello Sezione Turismo. Nel 2019 è stata nominata dal Ministro 
d e ll’Ambiente e Tutela del territorio e del mare, Stefania Prestigiacomo, “Ambasciatore della 
Biodiversità ”.
Amica degli isolani e del territorio, sin dalla prima registrazione risalente a circa trent’anni fa, si è 
impegnata a valorizzare le bellezze naturalistiche, marittime e culturali delle Isole Pelagie attraverso 
incontri con i pescatori che le hanno svelato i segreti del mare e della pesca. Conduttrice e autrice 
di una trasmissione che si prefìgge l ’obiettivo di sviluppare negli spettatori la cultura del mare, che 
è sempre stato l ’elemento di riferimento per la giornalista vista la sua provenienza da una famiglia  
di velisti.



Donatella Bianchi ha saputo abbracciare le nostre tradizioni culinarie e folkloristiche contribuendo 
a dare valore al nostro territorio. Il suo impegno profuso nella valorizzazione delle bellezze 
naturalistiche delle nostre isole, del nostro mare e dei suoi abitanti, ha contribuito a superare 
l ’etichetta di Lampedusa e Linosa come “isole degli sbarchi e dell ’immigrazione irregolare Alla 
luce di ciò vogliamo riconoscere alla sua persona la cittadinanza onoraria.

Di proporre al Consiglio Comunale di conferire la cittadinanza onoraria alla dott.ssa Donatella 
Bianchi per i motivi suesposti.

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.
Il Sindaco



Oggetto: Conferimento Cittadinanza Onoraria alla dott.ssa Donatella Bianchi giornalista, 
autrice e conduttrice del programma televisivo Linea B lu .

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. I l, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il / .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(X) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


